Deputado

Presid

O CRUZ

E/R0

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM Nci 139/2023-ALE

REr 7-JO NA DiTEL
Em  L'eíS'   I   (n-  ‘23
Horas 	00
Por:   ë,hJev (3. suor.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 100/2023, que "Dispõe sobre a realização

permanente de campanhas nas escolas públicas e particulares do ensino fundamental e médio

do estado de Rondônia, de valorização e respeito ao trabalho do professor".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

ASSEMbiLti» 	JilLiakrIVA DE
a

RONDON IA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av Farquar r-t2  2562, Bak
CEP.  768O1-189 Ferir 	5rWang.961Mg9rt0 Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -36451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 139/2023 - ALE (0039734653)         SEI 0005.003277/2023-49 / pg. 1

HARMONIA E Dekad
P si

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  100/2023

Dispõe sobre a realização permanente de

campanhas nas escolas públicas e particulares do

ensino fundamental e médio do estado de
Rondônia, de valorização e respeito ao trabalho do

professor.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Ficam os órgãos públicos competentes obrigados a realizar, permanentemente,

campanhas nas escolas públicas e particulares do ensino fundamental e médio do estado de

Rondônia, de valorização e respeito ao trabalho do professor.

Art. 22  A campanha disposta no artigo 12 será realizada através de cartazes impressos

sobre o assunto, a serem fixados em todas as escolas públicas e particulares do ensino

fundamental, bem como a utilização dos demais meios de comunicação.

Parágrafo único. Os meios de divulgação, citados no caput, deverão conter mensagens,

entre outras, que induzam o respeito dos alunos ao professor e as suas decisões, bem como de

valorização do seu trabalho.

Art. 32  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotações

orçamentárias consignadas no orçamento vigente e suplementadas se necessário.

Art. 42  O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que julgar necessário.

Art. 52  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de 'unho de 2023 1k

RON ONIA
ONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 139/2023 - ALE (0039734653)         SEI 0005.003277/2023-49 / pg. 2

Justificativa (0039734684)         SEI 0005.003277/2023-49 / pg. 3

Justificativa (0039734684)         SEI 0005.003277/2023-49 / pg. 4

Justificativa (0039734684)         SEI 0005.003277/2023-49 / pg. 5

	Mensagem n° 139/2023 - ALE (0039734653)
	Justificativa (0039734684)